
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' 

ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

Determinazione n. 3114 / 2025      SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

Prot. Corr. 17/4/5 - 24/271 (2299)

OGGETTO: L.R. 3/2021 - Disposizioni per la modernizzazione, la crescita e lo 

sviluppo sostenibile verso una nuova economia del Friuli Venezia Giulia 

(SviluppoImpresa). Bando per il sostegno agli investimenti in soluzioni 

tecnologiche innovative effettuati dalle imprese (cd. BANDO IMPRESE). 

Concessione di un secondo contributo all'impresa individuale MOSTRI 113 

di Roberta Cibeu.

CUP: F93D23000170006.

Codice RNA secondo contributo – COR: 24569624.

Determinazione n. 3114 / 2025



.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- in base all'art. 10 della L.R. FVG n. 3/2001, con cui la Regione FVG favorisce 

l'individuazione di distretti del commercio quali ambiti territoriali di aggregazione tra 

imprese, formazioni sociali e soggetti interessati a livello locale, per la valorizzazione 

e rigenerazione dei centri cittadini e delle aree urbane a vocazione commerciale, 

l'Assessorato della Regione FVG alle Attivita' Produttive e al Turismo, ha invitato nel 

corso del 2022 i Comuni che hanno interesse a sviluppare un progetto distrettuale, 

con le finalita' della Legge Regionale stessa, a presentare idonea manifestazione di 

interesse tramite la compilazione e l'invio di scheda di progetto all'uopo predisposta 

nonche' della deliberazione di approvazione della stessa da parte della Giunta 

comunale e dell'atto di approvazione dell'organo esecutivo dei partner aderenti 

all'iniziativa;

- con Deliberazione Giuntale n. 261 dd. 16 giugno 2022 e' stata approvata la 

partecipazione del Comune di Trieste al progetto Distretti del Commercio, promosso 

dalla Regione per la modernizzazione, la crescita e lo sviluppo sostenibile delle 

imprese e dei territori ed e' stata approvata la scheda progetto ''Trieste 

Commerciale'', ai fini della presentazione della manifestazione d'interesse;

- con Deliberazione Giuntale n. 215 dd. 8 maggio 2023, e' stato approvato in linea 

tecnica lo schema di Accordo di partenariato tra COMUNE di TRIESTE, 

CONFCOMMERCIO IMPRESE PER L’ITALIA TRIESTE, SLOVENSKO DEŽELNO 

GOSPODARSKO ZDRUŽENJE – UNIONE REGIONALE ECONOMICA SLOVENA 

(SDGZURES), CAMERA DI COMMERCIO VENEZIA GIULIA TRIESTE E GORIZIA e 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TRIESTE, nonche' gli altri documenti relativi al Progetto 

Determinazione n. 3114 / 2025



.

Pilota del Distretto di Trieste per il primo triennio, allegati rispettivamente sub 1,    2,    

3 e 4 alla predetta deliberazione quali parte integrante e sostanziale;

- con Decreto n. 40907/GRFVG di data 11 settembre 2023, la Regione ha approvato la 

graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, tra i quali quello del Comune di 

Trieste, con un cofinanziamento autorizzato di complessivi Euro 482.000,00 a fronte 

di una spesa complessiva di Euro 1.000.000.00 per un periodo di attuazione di tre 

anni;

PRESO ATTO CHE:

- la domanda di contributo presentata ed accolta dalla Regione FVG prevede, nelle 

voci di spesa del progetto, tra le altre, l'importo di Euro 200.000,00.- per un Bando di 

contributi per il sostegno agli investimenti in soluzioni tecnologiche innovative 

effettuati dalle imprese (cd. BANDO IMPRESE);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2764 dd. 21.10.2024 e' stato approvata la 

documentazione, redatta in collaborazione con i partner del progetto, del suddetto 

BANDO IMPRESE e si è proceduto a prenotare la spesa di Euro 200.000,00.-;

- con Determinazione Dirigenziale n. 3788 dd. 24.12.2024 e' stato approvato l'elenco 

delle n. 35 (trentacinque) imprese la cui domanda di contributo è stata ammessa in 

graduatoria e si è proceduto a impegnare la spesa di Euro 200.000,00.-;

- con Determinazione Dirigenziale n. 146 dd. 24.01.2025 e' stata approvata la 

graduatoria definitiva, indicante gli importi da concedere alle singole imprese e 

l'eventuale area di priorita', in quanto, come stabilito dall'art. 9 del Bando, i contributi 

devono essere concessi distribuendo prioritariamente le quote riservate alle aree di 

Roiano e di San Giacomo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 825 dd. 05.03.2025 e' stato concesso un 

contributo di Euro 7.397,22.- all'impresa individuale MOSTRI 113 di Roberta Cibeu, p. 
Determinazione n. 3114 / 2025



.

IVA 01258530326, per un investimento da realizzare a Trieste, in Androna della 

Pergola n. 1, sulla base dell'istruttoria condotta e delle spese risultate ammissibili 

pari ad Euro 11.916,60.-;

- nella suddetta Determinazione Dirigenziale n. 825/2025 e' stato indicato che il 

contributo concedibile, in base alla documentazione presentata e alle regole fissate 

dal Bando Imprese,    risultava essere pari a Euro 9.533,28.-, ma in base ai fondi 

disponibili e alla graduatoria, era possibile concedere al momento un contributo 

parziale, pari al residuo del plafond di Euro 7.397,22.-, specificando che nel caso si 

rendessero disponibili ulteriori fondi (dati da maggiori fonti di finanziamento e/o da 

economie sugli altri contributi concessi), il contributo concesso alla ditta MOSTRI 113 

di Roberta Cibeu sarebbe stato aumentato, con separato provvedimento, in base al 

valore di risorse disponibili e non oltre l'importo massimo concedibile sopra 

determinato in Euro 9.533,28.-;

- con P.G. n. 2025-52597 dd. 10.03.2025 è stata comunicata la concessione del 

contributo alla ditta specificando gli interventi risultati ammissibili, da realizzarsi 

entro il termine di nove mesi dalla ricezione della comunicazione;

DATO ATTO CHE:

- sono state presentate, alla data attuale, dieci rendicontazioni da parte di soggetti 

giuridici beneficiari dei contributi del Bando Imprese, che sono state sottoposte ad 

istruttoria per il controllo della conformità degli interventi realizzati rispetto al Bando 

e alla concessione del contributo;

- in base alle istruttorie svolte sulle rendicontazioni ricevute e' emerso che in alcuni 

investimenti si sono verificate delle economie e pertanto sono stati liquidati ai 

beneficiari importi inferiori a quelli concessi, inizialmente, a febbraio 2025;

- con le economie verificatesi e' possibile aumentare l'importo del contributo da 

Determinazione n. 3114 / 2025



.

concedere al beneficiario MOSTRI 113 di Roberta Cibeu fino all'importo massimo 

concedibile risultante in base all'istruttoria sulle spese ammissibili, pari ad Euro 

9.533,28.-;

- e' stata aggiornata la graduatoria del cd. BANDO IMPRESE, dove si dà atto della 

disponibilita' di Euro 2.136,06.- da assegnare alla ditta MOSTRI 113 di Roberta Cibeu 

in modo tale da portare le somme concesse a complessivi Euro 9.533,28.-;

ATTESO CHE:

- sono stati effettuati nuovamente, con esito positivo, i controlli gia' svolti per 

l'inserimento in graduatoria della ditta MOSTRI 113 di Roberta Cibeu al fine di 

controllare il permanere dei requisiti della beneficiaria;

- i contributi del BANDO IMPRESE sono concessi in osservanza del Regolamento UE n. 

2023/2831 della Commissione del 13/12/2023, relativo all'applicazione degli artt. 107 

e 108 del TFUE agli aiuti de minimis;

- il Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) non consente l'incremento del 

contributo gia' concesso con il codice COR: 24061421, rendendo necessario 

l'inserimento di un secondo contributo per l'importo di Euro 2.136,06.-;

- sono stati effettuati i dovuti inserimenti e controlli nel Registro Nazionale degli Aiuti 

di Stato (RNA) (Visura ''de minimis'' - VERCOR: 34561133) con esito positivo sia per 

quanto attiene il soggetto che per quanto attiene l'importo originario del contributo 

concesso, che risulta interamente concedibile;

- il secondo contributo e' stato registrato nel portale RNA che ha rilasciato il seguente 

il codice di concessione COR: 24569624;

PRESO ATTO CHE:

Determinazione n. 3114 / 2025



.

- risulta necessario procedere alla concessione di un secondo contributo di Euro 

2.136,06.- a favore dell'impresa individuale MOSTRI 113 di Roberta Cibeu, in modo da 

portare i contributi complessivamente concessi al soggetto beneficiario, all'interno 

del c.d. BANDO IMPRESE, da Euro 7.397,22.- a Euro 9.533,28.-;

- la Determina di concessione del contributo sara' pubblicata sul sito del Comune di 

Trieste in Amministrazione Trasparente – Sezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, 

Vantaggi Economici – ai sensi dell'art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013 il quale 

prevede che ''la pubblicazione ai sensi del presente articolo costituisce condizione 

legale di efficacia dei provvedimenti che dispongano concessioni e attribuzioni di 

importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare al medesimo 

beneficiario'';

- la liquidazione del contributo avverra' contestualmente alla liquidazione del primo 

contributo, ai sensi dell'art. 14 del Bando, a seguito di presentazione del rendiconto, 

come previsto dall'art. 13 del Bando stesso, e del controllo della spesa ammissibile a 

rendicontazione rispetto a quella ammessa a contributo;

- dovra', inoltre, essere presentata dal beneficiario dichiarazione sull'assoggettabilita' 

o meno del contributo alla ritenuta alla fonte del 4% secondo quanto previsto dall'art. 

28 del D.P.R. n. 633/1970;

- ai sensi dell'art. 16 del Bando l'impresa può rinunciare al contributo, inoltre la 

beneficiaria puo' essere dichiarata decaduta, con conseguente revoca del contributo, 

nelle casistiche previste dal Bando, oppure il contributo può essere parzialmente 

revocato secondo quanto previsto dall'art. 16, comma 3, del Bando;

- il Comune si riserva di esperire controlli a campione, anche successivamente alla 

concessione del contributo e alla liquidazione dello stesso, fino al termine di 

conclusione del periodo del vincolo di destinazione previsto dal Bando;

Determinazione n. 3114 / 2025



.

DATO ATTO CHE le funzioni di Responsabile del Procedimento sono svolte dalla 

Dirigente del Servizio, dott.ssa Francesca Dambrosi;

VISTI:

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto comunale in merito alla 

competenza sull'adozione dell'atto;

- la L.R. FVG n. 3/2021;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di concedere un secondo contributo di Euro 2.136,06.- alla ditta MOSTRI 113 di 

Roberta Cibeu per il Bando per il sostegno agli investimenti in soluzioni tecnologiche 

innovative effettuati dalle imprese all'interno dell'Area Pilota del Distretto del 

Commercio di Trieste, in modo da portare i contributi complessivamente concessi al 

soggetto beneficiario, all'interno del c.d. BANDO IMPRESE, da Euro 7.397,22.- a Euro 

9.533,28.-, in base all'aggiornamento della graduatoria e alle risultanze dei controlli 

esperiti.

2. Di dare atto che il presente provvedimento sara' pubblicato sul sito del Comune di 

Trieste in Amministrazione Trasparente – Sezione Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, 

Vantaggi Economici – per le motivazioni espresse in premessa.

3. Di dare atto che ai sensi dell'art. 16 del Bando l'impresa puo' rinunciare al 

Determinazione n. 3114 / 2025



.

contributo, inoltre la beneficiaria può essere dichiarata decaduta, con conseguente 

revoca del contributo, nelle casistiche previste dal Bando, oppure il contributo può 

essere parzialmente revocato secondo quanto previsto dall'art. 16, comma 3, del 

Bando.

4. Di riservarsi la facoltà di effettuare controlli a campione, anche successivamente 

alla concessione del contributo e alla liquidazione dello stesso, fino al termine di 

conclusione del periodo del vincolo di destinazione previsto dal Bando.

5. Di demandare a successivi provvedimenti la liquidazione del contributo, insieme al 

primo contributo concesso alla ditta beneficiaria.

Allegati:

 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

(dott.ssa Francesca Dambrosi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3114 / 2025



 Atto n. 3114 del 02/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/09/2025 10:59:48


